Dicitur mors a Morfu, ait S. Augustinus, quia per mortuum, quo protopærentis nostri vitium pomum momorderunt, in orbe introducta est.

Mors ordinarie quaternos dolores comites habet: Dolores corporis est morbo, dolores anime est peccatis, dolores inferni ob incertitudinem iudicii, & dolores ex aspectu ædemonum insidiantium.

Tab. Inf. 12. c. 13. Arist. lib. de morte. Plato in Phæd. Tertul. ap. Jobb. de pecc. 77. 77. S. i.

S. Ambrosii. 1. de bono. mor. c. 2.

S. Greg. 12. mor. c. 5.

S. Aug. ser. 301. de temp.

129. *Imminet homini semper, & ubique.*

Christus Dominus docuit nos panem quotidianum tantum hodie petere, ut doceret incontinentiam crastini. S. David ait: *Inanimata in manibus meis semper.* Quam facile autem e manibus aliquid exeat! M. conc. 3o. aff. 1. n. 16. 17. seq.

Deceptio dæmonis est, quod quilibet hominum sibi persuadeat, se per unum saltem adhuc annum victurum. C. Gen. 6. 3. v. 4.

Historici notant, aliqua loca plus aliis esse infortunatis casibus obnoxia: sic Parisiis in platea ferrariorum aut cuprariorum multa infortunia facta fuisse sciuntur. Ibi cum corpus S. Ludovici ad sepulturam S. Dionysii transportaretur, antiquum ædificium multitudinis spectantis populi plus nimis oneratum concidit, & septem Regis Nobilissimos equites misere obrivit. Ibi ab Henrico Angliæ Rege Parisienses, qui illi gratulabundum *Vivat* acclamare noluerunt, misere trucidati sunt. Ibi Francisci Primi primarius facellanus per Regium torem gladio confossus obiit. Ibi Henricus IV. per sciarum Ravalliac duplici vulnere confossus est. Theat. Trag. Hist. 7. n. 11. & seq. Venim si rem bene consideremus, tandem cuilibet hominum talis funestus locus decretus fuit.

O quam continua, & numerosa est propagatio humani generis! in una urbe utcumque spatiosa per annum generantur mille homines, & post quinquaginta, aut octoginta annos vix unus superest! Quo ergo devenerunt? audite, quid sapientissima Thecutis Davidi dixerit: *Omnes morimur, & quasi aque dilabimur in terram!* Videte imbrem copiosum: innumeræ aquarum guttulæ delabuntur in terram, & post triduum, calente sole, nulla amplius superest. Sic res se habet cum humano genere: *Quasi aque dilabimur in terram, que non revertuntur.*

Joannes Eleemofynarius iussit sibi conici sepulchrum, sed imperfectum, & interitum moneri se a fabricis: Monumentum tuum adhuc imperfectum est, iube perici, quia morieris. C. Gen. c. 5. v. 5.

Memor esto, quoniam mors non tardat. Imminet enim in internis, imminet in externis: procedit manu regis quoad locum, quia ubique te potest comprehendere. Precedit manu regis, quoad tempus; quia quavis ætate & hora potest te opprimere. Precedit manu regis quoad modum; quia non restringitur ad unum, non ad febres, catarrhos &c. Segn. Man. 6. Maji 2.

Escl. 51. Non frustra dixit Ecclesiasticus: *Pro morte defuncto deprecatus sum, ipsa enim vita nostra est mors fluida, semper aliquid transit: Ipse quotidianus defectus corruptionis quid est aliud quam quedam prolixitas mortis:* ait S. Gregorius. Certe hunc in modum Seneca scripsit ad Lucilium: *Quotidie morimur, quia quotiæte aliquid de vitæ perdimus, hæc etiam*

S. Greg. Hom. 37.

dum crescit, semper decrescit: transit infantia, transit pueritia, transit juvenitus. Foran hunc ipsum in sensum dixit: *Deus ad Adam, quæcumque die comederis, morte morieris;* quia illa die incipit mori: sicut navigantes etiam cum comedunt, ludunt, dormiunt, semper provehantur; ita ait S. Ambrosius, *est non videmur corporaliter, progredimur* Cæc. D. 11. 76.

Mors ex improvise aggreditur hominem; ideo inhiandum thesauris cælestibus potius, quam terrenis. Pœletii Fertia 4. Cinerum.

Historici notant, aliqua loca plus aliis esse infortunatis casibus obnoxia: sic Parisiis in platea ferrariorum aut cuprariorum multa infortunia facta fuisse sciuntur. Ibi cum corpus S. Ludovici ad sepulturam S. Dionysii transportaretur, antiquum ædificium multitudinis spectantis populi plus nimis oneratum concidit, & septem Regis Nobilissimos equites misere obrivit. Ibi ab Henrico Angliæ Rege Parisienses, qui illi gratulabundum *Vivat* acclamare noluerunt, misere trucidati sunt. Ibi Francisci Primi primarius facellanus per Regium torem gladio confossus obiit. Ibi Henricus IV. per sciarum Ravalliac duplici vulnere confossus est. Theat. Trag. Hist. 7. n. 11. & seq. Venim si rem bene consideremus, tandem cuilibet hominum talis funestus locus decretus fuit.

O quam continua, & numerosa est propagatio humani generis! in una urbe utcumque spatiosa per annum generantur mille homines, & post quinquaginta, aut octoginta annos vix unus superest! Quo ergo devenerunt? audite, quid sapientissima Thecutis Davidi dixerit: *Omnes morimur, & quasi aque dilabimur in terram!* Videte imbrem copiosum: innumeræ aquarum guttulæ delabuntur in terram, & post triduum, calente sole, nulla amplius superest. Sic res se habet cum humano genere: *Quasi aque dilabimur in terram, que non revertuntur.*

130. *Demonstrat vanitatem rerum mundanarum.*

S. Antonius Paduanus ait: *Sicut vestis, que vento inflata major esse videtur, quam sit; pro quantum turget! sed puncto acu, & statim confidebit. Pannum acus, id est mortis, manifestabit, quam parvus homo sit.*

In Veteri Testamento lex erat, quod omnia

S. Ant. Serm. 12. Trinit.

omnia bona immobilia, quæ erant vendita, tempore jubilæ ad suum Dominum debeant reverti: Quanto igitur magis annus jubilæ appropinquabat, tanto viliori pretio constabant bona omnia &c. O mi homo tu tanto vilis æstimabis bona terrena, quanto attentius pendens te appropinquare morti, quæ tibi omnia eripiet. D. 3. 62.

S. Spiridion in aulam Constantii Imperatoris vocatus, ut eum a gravi infirmitate sanaret, cum videret, quod Trifillus suus focus maiestatem Imperatoris nimium quantum admiraretur, quasi: ubi & quis ergo est Imperator? en ille est, ajebat Trifillus, qui in throno sedet. Estne homo? ita, est homo! Quid ergo miraris, subintulit Spiridion, illa purpura computrescet non minus, quam nostra lacinia &c. R. cent. 2. p. 1. mir. 26.

Xerxes numerosissimo exercitui ingemiscens doluit, quod post centum annos ne unus militum sit superfuturus.

Saladinus mortale linteum in castris circumferri & stentorea voce clamari præcepit: Hoc solum Saladinus ex omni imperio superest. C. Gen. 2. v. 17.

Quantos vidimus in hoc mundo, qui venosi, adpasci, incaffati & dilatati in honoribus, & divitiis helleuati sunt! Quanta audivimus de Imperatoribus, regibus, & principibus nobis coævsi! ubi modo sunt! in sepulcro, in pulvere, quasi nuncquam fuissent! *Auferes spiritum eorum, & deficient, & in pulverem suum revertentur* Cæc.

Escl. 103.

131. *Violenta, aut repentina non semper denotat malum.*

S. Simeon Stylita fulmine percussus, & tamen vitus est a S. Juliano Episcopo in calum ab Angelis deportari: *Iustus si morte preoccupatus fuerit, in refrigerio erit.* D. 3. 5.

S. Aug. increpat cogitantes & dicentes: *Aug. non erat ille iustus, ideo male perii; nam non periret, si iustus esset.* D. 3. 5.

S. Paulus post naufragium in Insula Maltha a vipera iclus statim a confortibus credebatur esse impius & Divino supplicio dignus. Job a suis amicis putabatur esse scelesterus, & tamen uterque fuit sanctissimus. D. 6. 45.

S. Eusebius in morte horrendum in modum elulabat, ita ut circumstantes præ timore in terram conciderent; nam quandoque transeveris oculis, & facie terribili clamabat: Non faciam! Mox: Adju-

Escl. 103.

vate fratres, ne peream! Interrogatus, quæ causa sit clamoris & terroris? Resp. Dæmones ad blasphemiam me invitaverunt! sic priores clamores repetit! Quis illi exitus fuit mortis? Optimus! nam S. Hieronymus illi succurrit, & cum expiravit statim Deus eum sanctitatem in eo declaravit, quod cæcus, qui ejus cadaver tangebatur, visum repercit.

Mors repentina omnium hominum iudicio habetur pro miserabili, & non sine fundamentis: *Si repente interrogas, quis respondet tibi, qui S. Job.* Sicut enim æconomus, ait S. Thomas, si repente, sine præparatione ad inenudatas rationes vocetur, infelicem se reputat; ita homo, si subitanea morte ad iudicium citetur. S. p. 130. f. 403. Verum quot homines sancti obierunt, imo exoptarunt mortem repentinam!

132. *Non est timenda.*

Escl. 41.

Nolite metuere iudicium mortis. Non est timenda mors 1. Quia ipsa est iudicium, seu iusta, non iniusta, ob culpam tam propriam, quam propterea. 2. Quia in sæculis, quæ ante te fuerunt, omnes sunt mortui, nemo a lege mortis fuit exceptus. 3. Post te per omnia sæcula omnes nascendi sunt morituri, ut merito ab hac universali lege nec te velis excipi. 4. Hoc iudicium mortis commune est omni carni, non tantum hominibus, sed & animantibus; est hæc fors naturæ fragilis, ut corrupturæ, unde cum quis moritur, dicitur ingredi viam universæ carnis. 5. Non solum Christiani, sed etiam gentiles non timeunt mortem, sed contempserunt: Anaxagoras audita filii morte dolorem stitit, inquit: *sciebam me genisse mortalem.* Et Seneca, *stultum est, inquit, timere, quod vitare non potes.* 6. Mors docet contemnere vitam præsentem intuitu vitæ futuræ: considera ingressum tuum, quam fuerit immunda, progressum quam sit laboriosus, egressum quam sit periculosus. Nativitas hominis immunda est, vita laboriosa mors periculosa: Unde S. Bernardus: *Recole unda venis, & erubescit, ubi sis, & ingemisce, quo vadis, & contremisce.* C. in Escl. 41. v. 5.

Alphonfus Arragonia Rex adolescentem, qui mortem timebat, consolans, ajebat: Non est cur mortem times, est enim principium vitæ quæ neque dolori, neque timori, neque invidiæ, neque ærumnis subjecta est. C. in Escl. 41. v. 7. Sanctus Cyprianus ait: *Mortalitas Christi-*

flans prestat, quod martyrium, cepimus libenter appetere, dum mortem discimus non timere. C. in Apoc. 14. v. 13.

133. Est inevitabilis.

Infallibile est decretum Dei, quo statutum est omnibus hominibus semel mori. Narratur de fonte quodam in Insula Loguca, quod fenes rejuvenescere faciat, diciturque de fene decrepito, quod amore vite producendæ eo se contulerit, & aqua illa fontana lotus & potus refumpserit robur virile, uxorem iterum duxerit, & filios genuerit. VV. art. disc. font. 16. ex. 5. Verum videntur hæc esse fabulosa. quin imo si milleni extarent ejusmodi fontes, prævaleret decretum Dei: statutum est omnibus semel mori &c.

Magnates & Imperatores quantum cautelam adhibuerunt contra mortem! audierunt, quod laurus, virtulus marinus, & Aquila sine immunes a fulmine, & ideo Tiberius Cæsar turbulento cælo semper coronam lauream capite gestabat: Augustinus semper pelles vituli marini secum portavit: alii aquilarum plumis se defendere fategerunt: VV. art. disc. font. 20. ex. 3. Et tamen, ubi modo sunt? in mortis faucibus, nec vitam ultra alios prolongant.

Indovicus XI. Rex Galliz ita mortem contumit, ut præ amore animi fere contumit: in Medicos, alias parcissimus, immensos thesauros profudit. E Gallia universa Sanchorum Eipfanohæcas sibi afferri jussit: S. Franciscum de Paula ex Italia accersivit, ut suis precibus vite prorogationem sibi a Deo impetraret. VV. art. disc. Font. 27. ex. 6. Quid autem profuerunt hæc omnia? Nihil! moriendum illi erat &c.

134. Causatur ab inexpectato eventu.

Saleus Turca cum filium reducem recipit, quem mortuum credebat, aut a Christianis captivum, præ gaudio exanimatus fuit. Similiter Diagoras, cum vidit filios suos in ludis Olympiæ coronam retulisse, præ læticia mortuus est. Germanus centurio spectabat certamen alicujus herois contra Turcas; heros ille postquam complures interfecerat, tandem multitudine obrutus, vulneris perit. Postliminio ubi centurio illæ cadaver occisi explorat, videt suum esse filium, & præ tristitia moritur. D. 3. 15.

Diodorus Logicæ Professor, quia fo-

phisma aliquid solvere non poterat, traxit moritur. Homerus quærit ex piscatoribus, an felicem capturam fecerint, reponunt illi, quod cepimus, dimissimus, quod non cepimus, habemus, istud ænigma cum solvere Homerus non poterat, pudore obiit. Aristoteles, quia capere euripum maris non potuit, moritur. Philippides comædus præ aliis suis æmulis plaufum populi referens, præ læticia obicit. Diagoras ob victoriam a filio reportatam, Mater aliqua ob reditum filii, quem mortuum credebat, præ gaudio mortem oppetunt. D. 8. 27.

Ufus gemmarum conducit alias ad fanitatem, nihilominus. Leo IV. Imperator Constantinopolitanus cum diadema gemmeum ferret, ex margaritarum vi apoplexia mortuus est. Idem accidit Paulo II. Pontifici Maximo ob gemmarum vim frigidiorum. VV. art. disc. font. 38. ex. 2.

Tarquinus pisciculi spina: Fabius pilo cum læte hausto: Aristides mustellæ morsu obiit. Anacreonem & Sophoclem ut acinus: Luciam Marci Aurelii filiam punctura acus subito extinxit.

135. Non timetur a Sanctis.

S. Joannes Eleemosynarius voluit quotidie a Sacerdotibus suis de morte moneri, his aut similibus verbis: Domine jube confici tuum sepulcrum, quia morieris.

S. Abbas Theodosius jubet aperiri tumulum, quæritque ex discipulis, qui erit primus in hoc tumulo? Ecce! rogavit Basilium, ut se primus esse juberet, habita sunt illi omnia parentalia & mortuus est. Fures venerant ad S. Hilariionem, qui intrepidus eos excepit: quærentibus, cur non timeret, reposuit, qui paratus est mori non timet mortem. Sanc. 4. p. f. 245.

Pretiosa in conspectu Domini mors Sanctorum eius, quia est liberatio et carcere; allevamentum ponderis, terminus peregrinationis, reditus ad patriam, victoria præcedanea. Beati servi, quos cum venerit Dominus invenit vigilantes. Sperat Prov. 14. iustus in morte sua. H. ferm. E. fol. 6.

S. Job bonis omnibus privatus, & expectans, donec veniat immutatio sua, semper subintulit: Sit Nomen Domini benedictum!

S. Paula Romana, cum totius patriæ monii everso illi nuntiaretur, exclamavit: Nuda exivi de utero Matris, nuda & redibo: sicut Domino placuit, ita fiat. C. Ezech. 24. v. 18.

Quanto desiderio SS. Martyres antehilarantur.

Platina in Vit. Pont.

Drevel. in Prodr. c. 10.

Pl. 115.

Luc. 12.

Gen. 2.

Oliva 1. o. Aram. fol. 126.

larint ad mortem, pater exemplo Machabeorum, & aliorum. Recte S. Bernardus: Hunc transitum ad vitam miseri infideles mortem appellant, fideles autem quid, nisi Pascha? quia moritur mundo, ut perficere vivat Deo. Ingressitur locum tabernaculi, admirabilis, usque ad domum Dei. C. in Apoc. 14. v. 13.

136. Admit mundana omnia.

Saladinus Orientis Imperator ante mortem iussit mortuale linteum suum circumferri, & exclamari: hoc solum Saladino ex omnibus regnis reliquum est. C. Gen. c. 2. v. 17.

Maria Campaniæ Comitissa, & quatuor Regum soror, fuit luxu & pompa dedita, mortura vocavit Abbatem vicini Monasterii: verum cum ille advenerat, jam Comitissa descesserat, vidit autem famulos Domine utensilla, vasa aurea, argentea, vestes pretiosas, linteamina purpurea, aliaque abripere, quorum unum insolentior cadaver Comitissæ lecto in stramenta nudum devolvit. Tum Abbas perorans aiebat: O vos omnes cernite pompam Comitissæ delictissimæ, cui nihil jam superest præter stramen. E. Mundus n. 3.

Quidam jactanti suum palatium & divitias, blandientibus aliis, unus edixit: unum errorem admisisti in tuo palatio! quem illud: quod ostium non occluseris, per quod mortuus essereris. Hoc dicto percussus dives saculum reliquit. T. n. 86.

In morte desinit amicitia mundana, juxta illud: Vocavi amicos meos, ipsi autem depererunt me! In Belgio vir dives, cum morte iustatus, vocavit uxorem, filios, filias, famulos, & ancillas, impense rogans, ut se jurent, cumque singillatim omnes responderent, sibi vires non esse, nec remedium contra mortem, ingemiscens moribundus edixit: O quam delipui, quod amicos quaesierim in hoc mundo! O quam fatuus fuisset, si Deo serviissem! C. in Thren. 1. v. 19.

137. Cur incerta sit?

Deus summa industria celat horam mortis: dixit Adamo, in quacunque die comederis, morte morieris, & tamen Adam 930. annos vixit. Oliva dat rationem: Maluit Deus suas minas irritas vivere, non incertum. Ratio autem est: 1. Ut homines semper paratos sit mori. 2. Ut functiones utiles Republicæ non omittan-

tur. 3. Ut non differatur poenitentia, per illud enim non moriemini seducti sunt protoparentes. B. ferm. 32. n. 21. seq.

Quis magis securus, & immunis possit esse a morte, quam juvenis, & tamen multi juvenes in ipsa juventute ex insperato abripiuntur a morte. Cur autem Deo disponente sunt hæc præcurata mortes? Resp. hoc quidem pertinet ad arcana Dei judicis, verum causæ possent esse: 1. abripiuntur ante tempus propter peccata impudicitia, quibus seducti ab aliis, vel alios seducentes petulicium, juxta illud: Qui se jungit fornicariis, vermes hereditabunt illum. 2. Sape id fit in pœnam parentum; hinc illi pueri, qui deludebant Eliseum Prophetam, ab uris lacerati sunt. 3. Ob bonum juvenum morientium, ne malicia mutaret intellectum. 4. In bonum Communis, aut familiaris, qui forsitan, si superviverent, temporaliter, aut spiritually essent nocituri. O utinam multi in juventute mortui essent, saltem non tam profunde demersi fuissent in infernum. S. p. 226. fol. 394. & seq.

Latet ultimus dies, ut observentur omnes dies, ait S. Augustinus, sero parantur pericula, cum mortis imminet pericula.

138. Est incerta tam juveni, quam seni.

Inter viginti, aut plura vitra non illud fractiois proximus est, quod vetustius est: illud enim quod heri constatum est, tam cito et mensa excuritur, quam aliud, quod jam pluribus annis usui deservit &c. B. fer. 6. n. 18. & seq.

Mors non servat ordinem ætatis, sed providentia Dei, que æque juvenem, quam senem abripit. Malum spiritum Saulis compevit cythara Davidis; quia erat symbolum mortis; sicut ergo cytharædus non secundum ordinem fidium percurrit cytharam, sed modo hanc, modo aliam fidem tenuem æque ac raucam vellicat; ita mors æque juvenem, quam senem abripit. B. ferm. 16. n. 25.

Mors armata est gladio, & arcu: Gladium suum vibrabit, arcum suum tendit. Cur duplici armatura utitur? Respondet Raulinus: Senes, quasi gladio, juvenes de mortis, quasi sagittis occidit. B. ferm. 16. n. 28. c. 30.

Rebus omnibus invenitur remedium, morti remedium nullum invenitur: Dicitur sibi unusquis Matris suæ, utrum nobilitas, an quod solus esset, an quod juvenis quiddecim annorum, remedium advenit? neutiquam advenit: homo flos est, & qui heri natus est, tam facile contur-

S. Aug. de disj. Dom.

Pl. 7.

Raulin.

c. 30.

ritur, quam diu florens: Expositus, ut vult: Immaturo sum, junior sum: nihil efficit, nam mors fructus etiam immaturus carpit &c. S. p. 126. f. 391. & seq.

Christus Dominus tantum panem quotidianum hodie nos petere iussit, ut doceret nos incertitudinem crastini, ait Augustinus. M. conc. 30. aff. i. n. 16. & seq.

S. Aug.
serm. 22.
de temp.

139. Adequat omnes homines.

In hac vita homo ab homine discernitur per varias denominationes: Est Imperator, est Aulicus, est Doctor &c. sed ultima responsio omnibus est equalis: Est pulvis & cinis. Psalmista ait: *Ad nihil sum deveniens, sicut aqua decurrens*: aqua decurrens nunc nomina habent Danubii, Rheni, Sequanae &c. Sed quando tale flumen intrat in mare, ad nihilum devenit, quia nomen amittit, ait Card. Hugo: ibi discerni non amplius potest, quis sit Danubius, quis Rhenus &c. Ita in altero mundo homines aequales erunt. B. ferm. 16. n. 8. 9.

S. Aug.
in sent.
lib. 11.

Discerne, si potes, in tumulis, discernere cineres Alexandri a cineribus Menelae, Lycurgi, Scipionis &c. B. ferm. 16. n. 10. S. Augustinus ait: *Respice sepulcra, & vide, qui servus, & qui Dominus*. Non magnum ab humili, non nobilem a plebeo, non doctum a rudi dignoscere: *Venit mors, ait Seneca, quae vos pares efficit*. B. ferm. 17. n. 10.

Lapis sine manibus aurum, argentum, & lutum aequaliter commisit: aurum ut ferrum, nobilem ut ignobilem, senem ut juvenem abripit &c. S. p. 126. f. 391.

S. Augustinus: *Divitius flores, & majorum nobilitate te iactas? exultas . . . de palchritudine, & honoribus, qui tibi ab hominibus deseruntur: respice te ipsum, quia mortalis es, & quia terra es* &c. in terram ibis, circumspice eoi, qui ante te similibus splendoribus fuisse, ubi sunt, quos ambiebat civium potentatus? ubi insuperabiles Imperatores? . . . ubi exercituum duces? Nunc omnia favilla, nunc in paucis versibus eorum memoria est. Corn. in Gen. fol. 87. col. 2.

Aspice noctu sereno caelo sidera, sunt magna, sunt parva, sunt lucida, sunt vix conspicua, omnia tamen ab oriente in occidentem rapiuntur, & tandem oculis nostris disparent: ita homines magni & illustres, Nobiles, Literati, Rudes, Cives, Rustici, Mendici, omnesque sine differentia in mortem trahuntur, & tandem

Idiota de
coltemp.
mort. 54.

disparent. Sicut homo nudus egreditur ex utero Matris; ita nudus, & denudatus ab omnibus ritualis, opibus, & honoribus, revertitur ad sepulcrum. In solis virtutum meritis differunt mortui, in ceteris sunt aequales &c.

Nunquam vidisti ludum latrunculorum! ibi ex conis, quibus ludum luditur unus vocatur Rex, alter Regina, alii officiales, cursores, salii, & tandem sufficit. Finito autem ludo omnes promiscue in unum sacculum coniciuntur, nec est differentia inter Regem & rusticum. Sic vita humana ludus est, hac finita, non amplius discrimen, Rex & rusticus in eundem cinerem recidunt.

140. Est talis, qualis vita fuit.

Monachus quidam in publicis nundinis quaerit emere equum cum capite equino, & cauda agnina: ridentibus omnibus dixit, hanc esse stultitiam mundi, qui vult vivere velut equus, & mulus, mori vero ut ovicula Christi. Imprudens est serere tribulos, & sperare uvas: imprudens est conducere sedem in inferno, & sperare thronum in caelo. Arbor excisa in illam partem cadit, in quam inclinat &c.

Goliath in fronte percussus debuisse supinus cadere, & tamen pronus prostravit in terram: Quare? Respondet Abulensis: *Cecidit in faciem super terram*, & quia non consueverat oculos in caelum levare. B. ferm. 9. §. 4.

Mors dicitur umbra vitae: sicut ergo umbra equi non representat hominem, sic cum homo vivit velut infirmitas, equus, non morietur ut iustus homo &c. B. ferm. 49. n. 28.

Balaam exclamat: *Moriatur anima mea morte iustorum*: Ubi Oleaster: Volunt homines vivere ut peccatores, & mori ut iusti: Dominus autem non consuevit dare mortem iustorum nisi iustis. Et S. Augustinus: *Vivite bene, ne moriamini male* &c. S. p. 129. f. 402.

Sive ad austrum, sive ad aquilonem ceciderit lignum. Ubi Bernardus: quia parte casura sit arbor, si scire voleris, ramos ejus attende, ubi major eorum copia inde casuram ne dubites. Rami sunt desideria nostra &c. S. p. 129. f. 402.

Sandus Augustinus enunciat: *Hae est iustissima Dei lex, ut moriens obliviscatur innoxius, qui vivens oblitus est Dei*. A. I. l. 4. num. 24.

Vivite bene, ut non moriamini male ait S. Augustinus. Mirum foret si homo qui

Bethor.
tom. 2. de
P'ris
pp. 5. 65.

1. Reg. 17.

Abulensis
2. 24.

S. Bern.
serm. 48. in
Cant.

Num. 13.
Oleaster.
hic.

Eccl. 11.
S. Bern.
liv.

S. Aug.
serm. 24.
de Verbo
Dom.

qui lolium seminat, tempore messis triticum colligeret: Mirum foret si viator, qui semper deorsum vadit, finaliter in apice montis staret. &c. D. 9. 10.

Vita humana similis est Orationi Rhetorica: loco exordii est infantia, ex qua iam praenotici potest, an homo ad vitam, vel ad virtutem proclivis futurus sit. Loco Propositionis est deliberatio, seu capta resolutio ad certum vitae statum. Loco corporis seu confirmationis, est vitae cursus seu malus. Loco Epilogi denique, est morbus ultimus seu mors, ubi fiet factorum repetitio, & si facta vitae fuerint bona, sequetur solatium propter beatam retributionem: si mala, sequetur desolatio & desperatio propter supplicium. Sic Antiochus in morte clamavit: Nunc reminiscor malorum, quae feci in Jerusalem: Et Henricus VIII. Angliae Rex: *Amici omnia perdidimus!* &c.

Dicebat Balaam, *moriatur anima mea morte iustorum*, sed dicere prius debebat, vivat anima mea vita iustorum, ut moriatur morte iustorum: bonam enim vitam bona mors sequitur, & malam vitam mala mors. Sic ergo Romae mori non potest, qui Romae non vixit; ita in Deo mori non potest, qui in Deo non vixit. C. in Apoc. 14. v. 13.

Mors speculum est vitae: cum deformis Aëtopus introspicit speculum, non ibi relucet formosus Ganymedes. Parrem in modum si vita sit millenis seculibus monstrata, mors non erit virtutibus sancta, mors non erit virtutibus sancta, mors non erit virtutibus sancta: mors est edypon vitae, illud debet concordare cum prototypo: mors autem sancta cum vita scelerata non concordat. Mors est depositum, seu thesaurus vitae, si per omnem septimanam in Gazophylacio monetas cupreas, spuriasque inicitas, demum reclusa die Sabbati cista non aurea, argenteaeque monetæ prodibunt. Mors partus est vitae: sicut ergo immunda scropha nunquam parturiet oviculam, ita immunda vita nunquam post se trahet mortem beatam. &c. Vis sancte in Dei gratia mori: disce sancte in Dei gratia vivere!